
2022 年年度报告 

1 / 284 
 

公司代码：600968                                               公司简称：海油发展 

 

 

 

 

 

 

 

 

中海油能源发展股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2022 年年度报告 

2 / 284 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
许可年排放限值：VOCs：12.87 吨/年；COD：不适用；NH3-N：不适用。 

主要污染物排放情况：VOCs 排放量 3.78 吨；COD 排放量 0.008 吨；NH3-N 排放量 0.00007

吨；HW06 类危险废弃物 1.44 吨。 

 

（10）中海油（天津）油田化工有限公司（南港厂区） 

管控类型：水环境重点排污单位、其他重点排污单位 

所属区域：天津市 

主要污染物：废气污染物主要包括颗粒物，VOCs 及其他特征污染物（臭气浓度，二甲苯，硫

化氢，氨（氨气）。废水污染物主要包括 COD，NH3-N 及其他特征污染物（总磷（以 P 计），总氮

（以 N 计），悬浮物，pH 值，五日生化需氧量，,总有机碳，阴离子表面活性剂，石油类，邻二甲

苯，,对二甲苯，间二甲苯，动植物油。 

排口数量及分布情况：全厂共有 4 个废气排放口，分别为破乳剂和缓蚀剂厂房废气排放口，

（高 21m）、污水处理为其排放口（高 15m）、实验检测废气排放口（高 21m），清水剂厂房废气排

放口（高 21m）。全厂共有 1 个废水排放口，废水排至南港工业区污水处理厂。 

执行的排放标准：废气污染物排放执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-

2020），《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018），《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）。

废水污染物排放执行《污水综合排放标准》（DB12/ 356-2018）。 

许可年排放限值：颗粒物：不适用；VOCs：不适用；COD：不适用；NH3-N：不适用。 

主要污染物排放情况：COD 排放量 0.5228 吨；NH3-N 排放量 0.0009 吨；一般工业固体废物

109.4000 吨；HW08 类危险废弃物 0.2310 吨、HW09 类危险废弃物 196.0500 吨、HW49 类危险废

弃物 36.3470 吨。 

 

（11）中海油（天津）油田化工有限公司（高新区厂） 

管控类型：固体废物及危险废物重点监管单位 

所属区域：天津市 

主要污染物：危险废物（HW09 油/水、烃/水混合物或乳化液、HW49 其他废物）。 

排口数量及分布情况：不适用。 



2022 年年度报告 

49 / 284 
 

执行的排污标准：不适用。 

许可年排放限值：不适用。 

主要污染物排放情况：HW09 类危险废物 447.55 吨、HW49 类危险废弃物 25.23 吨。 

 

（12）海油发展珠海管道工程有限公司 

管控类型：其他重点排污单位 

所属区域：广东省珠海市 

主要污染物：废气污染物主要包括 SO2，NOx，颗粒物，VOCs 及其他特征污染物（总挥发性

有机物，苯，甲苯+二甲苯，臭气浓度）。废水污染物主要包括 COD，NH3-N 及其他特征污染物

（总磷（以 P 计），总氮（以 N 计），悬浮物，pH 值，五日生化需氧量，阴离子表面活性剂，动植

物油。固体废物主要包括一般工业固体废物（SW59 废滤芯、废焊条等）、危险废物（HW06 废有

机溶剂与含有机溶剂废物，HW08 废矿物油与含矿物油废物，HW12 染料、涂料废物，HW13 有

机树脂类废物，HW29 含汞废物，HW49 其他废物）。 

排口数量及分布情况：全厂共有 6个废气排放口，分别为 FQ-545-1抛丸粉尘排放口（高 15m）、

FQ-545-2 抛丸粉尘排放口（高 15m）、FQ-545-3 预热炉天然气排放口（高 15m）、FQ-545-4 喷涂粉

末排放口（高 15m）、FQ-545-5 有机废气排放口（高 15m）、FQ-545-9 喷砂除锈粉尘排放口（高

15m）。 

执行的排污标准：废气污染物排放执行《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44 

814-2010）第Ⅱ时段限值和《大气污染物排放限值》（DB4427-2001)第二时段二级标准的严者，《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）附表 A.1 特别排放限值要求,《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9 限值、《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）

表 6 限值和《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值中的最严

值,《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93 ）表 1 新扩改建二级标准,《家具制造行业挥发性有机

化合物排放标准》（DB44/814-2010）表 2 无组织排放监控点浓度限值。 

许可年排放限值：SO2：不适用；NOx：不适用；颗粒物：不适用；VOCs：不适用；COD：

不适用；NH3-N 不适用。 

主要污染物排放情况：颗粒物排放量 0.1927 吨；COD 排放量 6.7604 吨；NH3-N 排放量 0.5134

吨；一般工业固体废物 11.25 吨；HW08 类危险废物 1.50 吨，HW13 类危险废物 1.59 吨，HW49

类危险废物 3.29 吨。 

 

（13）中海油节能环保服务（惠州）有限公司 

管控类型：排污许可重点管理单位 

所属区域：广东省惠州市 

主要污染物：废气污染物主要包括 SO2，NOx，颗粒物，VOCs 及其他特征污染物（氨，氯化

氢，氟化物，臭气浓度，硫化氢，砷及其化合物，镉及其化合物，氟化氢，锡、锑、铜、锰、镍、

钴及其化合物，汞及其化合物，铊及其化合物，一氧化碳，铅及其化合物，二噁英类，铬及其化

合物）。污水污染物主要包括 COD，NH3-N 及其他特征污染物（总磷（以 P 计），总氮（以 N 计），

悬浮物，pH 值，五日生化需氧量，磷酸盐，氟化物（以 F-计），粪大肠菌群数/（MPN/L），总余

氯（以 Cl 计），总汞，总镉，总铬，总砷，,总铅，六价铬。固体废物主要包括一般工业固体废物

（SW59），危险废物（HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废物，HW08 废矿物油与含矿物油废物，

HW13 有机树脂类废物，HW18 焚烧处置残渣，HW49 其他废物，HW50 废催化剂）。 

排口数量及分布情况：全厂共有 2 个废气排放口，分别为工业粉尘排放口（高 22m），焚烧废

气排放口（高 50m）。全厂共有 1 个生产废水排放口，废水排至惠州石化二期污水处理厂。 

执行的排污标准：废气污染物排放执行《危险废物焚烧污染控制标准》（GB 18484-2020），《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-93），《大气污染物排放限值》（DB44/ 27—2001），《,家具制造行业

挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）。 

许可年排放限值：SO2：23.00 吨/年；NOx：46.00 吨/年；颗粒物：4.61 吨/年；VOCs：不适

用；COD：不适用；NH3-N 不适用。 

主要污染物排放情况：SO2 排放量 2.3210 吨；NOx 排放量 16.2350 吨；颗粒物排放量 0.4300

吨；HW18 类危险废弃物 977.89 吨。 

 



2022 年年度报告 

50 / 284 
 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

重点排污单位均按照环评要求建设了防治污染设施，设施运转正常。 

序号 排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况 

1 

中海油能源发展股

份有限公司工程技

术分公司（井下技

术公司） 

危废暂存设施 1 座、除尘器 1

套、光催化活性炭吸附装置 1

套。 

环保设施运行正常。 

2 

中海石油环保服务

（天津）有限公司

（碧海环保） 

焚烧炉系统、污水处理系统（包

括生化系统、MVC/MVR 蒸发结

晶系统、油泥清洗系统等）、除

臭装置、初期雨水池兼事故应急

池、含油污水贮存池、油泥贮存

场地、水基泥浆岩屑贮存场地、

生物修复场地等；固体废物及危

险废物贮存场地地面均做硬化处

理，并设罩棚和围堰等。 

一期焚烧炉系统设计处理能

力 7.5 吨/天，二期焚烧炉系

统设计处理能力为 15 吨/天，

污水处理系统设计处理能力

240 吨/天。 

一期焚烧炉 2022 年共 53

天，二期焚烧炉 2022 年共运

行 181 天。 

3 

中海油能源物流有

限公司（塘沽基

地） 

危废暂存间 3 处，除尘器 4 套

等。 

旋风除尘器正常运转，除尘

效率达 85%以上。 

4 

中海油（天津）污

水处理项目管理有

限公司（滨海高新

区污水处理厂） 

改良 A2/O+深度处理系统、细格

栅及旋流沉砂池、改良 A2/O 生

化池、高密度沉淀池、高效纤维

过滤池、生物除臭装置等。 

污水处理设施正常运行。 

5 

天津正达科技有限

责任公司（渤海石

油港区污水处理

厂） 

A2/O+A/O 处理系统、细格栅及

调节池、沉淀池等。 
污水处理设施正常运行。 

6 
天津正达科技有限

责任公司 

危废暂存间 1 处，污水处理站 1

处，废气吸收塔 4 处，厂区雨污

分流 

各项环保设施运行正常。 

7 
中海油常州环保涂

料有限公司 

污水处理站、初期雨水池兼事故

应急池、消防水池、雨水排放

口、污水排放口、活性炭吸附装

置（罐区）、RTO 焚烧炉、沸石

转轮、除尘布袋 5 个、危废暂存

间 1 处。 

环保设施运行正常，污水处

理站处理污水设计能力每天

200 吨；RTO 焚烧炉风量设计

能力为每小时 30,000 立方

米，去除率 97%；沸石转轮

处理风量设计能力为每小时

100,000 立方米。 

8 

中海油能源发展珠

海精细化工有限公

司 

污水处理系统、事故水收集池、

雨水排放系统和污水排放系统切

断装置、油气回收系统、锅炉烟

囱等。 

停产，防污染设施未运行。 

9 
海洋石油阳江实业

有限公司 

污水处理系统 1 套、污水废气处

理装置 1 套、油气回收处理装置

1 套、清净下水系统 1 套、8#事

故水回收罐 1 座、污水提升泵 1

台、真空吸油机 1 台，危险废暂

存间 1 处。 

环保设施运行正常。 



2022 年年度报告 

51 / 284 
 

序号 排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况 

10 

中海油（天津）油

田化工有限公司

（南港厂区） 

VOCs 治理设施 4 套（水洗+活性

炭吸附 2 套，碱洗+活性炭吸附 1

套，活性炭吸附 1 套）；污水处

理设施 1 套 

环保设施运行正常。 

11 

中海油（天津）油

田化工有限公司

（高新区厂） 

1 个危险废弃物暂存设施。 环保设施运行正常。 

12 
海油发展珠海管道

工程有限公司 

除尘系统 4 套、活性炭吸附系统

1 套，隔油池 1 座，化粪池 1

套。 

环保设施运行正常。 

13 

中海油节能环保服

务（惠州）有限公

司 

焚烧炉系统、烟气净化设施、事

故水池、排污水池；危险废物贮

存场地地面均做硬化处理，并设

罩棚和围堰等。 

焚烧炉设计处理能力 70 吨/

天，烟气净化设施设计处理

能力 32,000m³/h；焚烧炉

2022 年运行 291 天。 

 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司重点排污单位均按法规要求履行相应的环保手续，2021 年行政许可手续办理情况如下： 

2022 年 1 月 7 日，中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司（井下技术公司）完成排污

许可证变更，排污许可证编号 911201167328206294008W。 

2022 年 2 月 8 日，中海油（天津）油田化工有限公司（南港厂区）完成排污许可证变更，排

污许可证编号 91120116MA06D8ND82002V。 

2022 年 2 月 14 日，中海油（天津）污水处理项目管理有限公司（滨海高新区污水处理厂）

完成排污许可证变更， 2022 年 12 月 14 日完成排污许可证变更，排污许可证编号

91120116556520714P001U。 

2022 年 5 月 25 日，中海石油环保服务（天津）有限公司（碧海环保）完成排污许可证变更，

排污许可证编号 91120116744009403F001V。 

2022 年 5 月 30 日，中海油节能环保服务（惠州）有限公司完成排污许可证变更；2022 年 10

月 26 日完成排污许可证变更，排污许可证编号 91441300MA53D5062R001V。 

2022 年 6 月 27 日，天津正达科技有限责任公司完成排污许可证重新申请；2022 年 10 月 27

日完成排污许可证变更，排污许可证编号 91120116777342712B001V。 

2022 年 9 月 16 日，天津正达科技有限责任公司（渤海石油港区污水处理厂）完成排污许可

证申领，排污许可证编号 91120116777342712B002U。 

2022 年 12 月 23 日，海油发展珠海管道工程有限公司完成排污许可证重新申请，排污许可证

编号 914404000917982486001P。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

重点排污单位均制定了突发环境事件应急预案，并向所在地环保主管部门备案，定期对预案

进行评审和修订，每年进行演练，确保预案的效性和可操作性。 

序号 排污单位名称 应急预案备案编号 

1 
中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司（井下技

术公司） 
120116-2020-038-L 

2 中海石油环保服务（天津）有限公司（碧海环保） 120116-2021-293-L 

3 中海油能源物流有限公司（塘沽基地） 120116-2022-023-M 

4 
天津正达科技有限责任公司（渤海石油港区污水处理

厂） 
120116-2020-149-L 



2022 年年度报告 

52 / 284 
 

5 天津正达科技有限责任公司 120117-2023-292-M 

6 
中海油（天津）污水处理项目管理有限公司（滨海高新